
Comune di Crotone

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 63 COPIA

OGGETTO: Surroga del consigliere Facino Santo Vincenzo e convalida del consigliere

Mazzei Antonio.

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di luglio nella Sede Municipale e in prosieguo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente, invita il Segretario generale a procedere all’appello nominale ex 97, comma 4, lettera a) del

d.lgs. n. 267/2000 .

Il Segretario generale procede all’appello e risultano:

VOCE VINCENZO Sindaco Si

ACRI PAOLO MARIA FRANCESCO Consigliere Si

ARCURI DANILO GIUSEPPE Consigliere Si

CANTAFORA ANNA MARIA RITA Consigliere Si

CAPPARELLI CHIARA Consigliere Si

CAVALLO MARISA LUANA Consigliere Si

CERAUDO DOMENICO Consigliere Si

CORIGLIANO NICOLA Consigliere Si

DEVONA ANDREA Consigliere Si

FAMILIARI VINCENZO Consigliere Si

FIORINO GIUSEPPE Consigliere Si

GIANCOTTI CARMEN Consigliere Si

GRECO GIOVANNI Consigliere Si

LEROSE ALESSIA Consigliere Si

LIGUORI PAOLA Consigliere Si

LO GUARRO DOMENICO PIO Consigliere Si

MANICA ALESSANDRO Consigliere Si

MANICA ANTONIO Consigliere Si

MANICA FABIO Consigliere Si

MARRELLI FABIOLA Consigliere Si

MEGNA ANTONIO Consigliere Si

MEGNA MARIO Consigliere Si

MEO FABRIZIO Consigliere Si

MUNGARI FLORIANA Consigliere Si

PASSALACQUA ANTONELLA Consigliere Si

PEDACE ENRICO Consigliere Si

PINGITORE IGINIO Consigliere Si

RIGA SALVATORE Consigliere Si



TALLARICO GINETTA Consigliere Si

TESORIERE ANDREA Consigliere Si

VENNERI DALILA Consigliere Si

VRENNA GIADA Consigliere Si

Totale Presenti: 26 Totale Assenti: 6

Dopo l’appello nominale da parte del Segretario generale, il Presidente dà atto della sussistenza del

quorum strutturale e dichiara valida la seduta.

Assiste il Segretario generale, Dott. Andrea La Rocca, presente presso la sede comunale, Sala Consiliare,

che provvede alla redazione del presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente espone ai presenti le modalità di intervento e le misure operative per assicurare l’ordine e

l’illustrazione degli interventi. Dà atto che dopo gli interventi si procederà alla votazione per appello

nominale e voto palese (oppure voto segreto)mediante affermazione vocale.

Quindi il Presidente dichiara aperta la discussione con invito a coloro che desiderino intervenire a

comunicare il proprio nominativo.



Nel corso della seduta sono presenti gli Assessori: Bossi, Bruni, Cretella, Filiberto, Parise, Pitingolo,

Scandale, Via.

Sentito il Presidente, il quale prima di passare alla trattazione dei punti iscritti all’ordine del giorno, dedica

un personale pensiero in memoria del compianto consigliere Facino Santo Vincenzo.

Letta ed esaminata la proposta di deliberazione sottoposta dal Presidente del Consiglio Comunale, per

come di seguito riportata:

IL DIRIGENTE SETTORE 1

Preso atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e

art. 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, è

stato richiesto il parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa e regolarità contabile espressi dal Dirigente sostituto del Settore 1 “Affari generali e servizi

trasversali all’Ente” e Dirigente Settore 3 “Risorse finanziarie e patrimonio”;

Visti:

- il verbale di proclamazione degli eletti alle elezioni amministrative del 20 e 21 settembre e turno di

ballottaggio del 4 e 5 ottobre 2020, predisposto e redatto dall’Ufficio centrale elettorale in data 23-09-2020,

depositato agli atti dell’Amministrazione comunale;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 04/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad

oggetto “Insediamento del Consiglio Comunale - Convalida degli eletti nella consultazione elettorale del 20

e 22 settembre 2020 (art. 41 comma 1° del D.lgs n. 267/2000)”, con la quale si è provveduto alla convalida

degli eletti alla carica di Sindaco e dei trentadue consiglieri comunali elencati per appartenenza alle relative

liste, tra i quali Facino Santo Vincenzo per la lista n. 6 avente il contrassegno “CROTONE CAMBIA”;

Preso atto che il giorno 5 luglio 2022 è deceduto il consigliere Facino Santo Vincenzo, eletto consigliere

comunale nella lista avente il contrassegno “CROTONE CAMBIA”;

Visto l’art. 45 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che testualmente dispone <<1. Nei consigli provinciali,

comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto>>;

Considerato che:

- la regola della surroga presuppone il principio di costante e doverosa completezza dell’organo

rappresentativo, in forza del quale, il numero dei consiglieri deve mantenersi constante indipendentemente

dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i singoli consiglieri;

- la ratio della norma citata è quella di garantire la completezza dell’organo assembleare per tutta la durata

del mandato democratico, rimediando ai vuoti che si vengono a creare nella compagine consiliare per

effetto di vicende di qualsiasi tipo, anche sopravvenute e temporanee;

Verificato che nella fattispecie, come da verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale si rileva che tra le liste

collegate al candidato Sindaco Ing. Voce Vincenzo il primo dei non eletti della lista collegata n. 6 avente il

contrassegno “CROTONE CAMBIA”, risulta essere Mazzei Antonio con cifra individuale pari a 1981, in

sostituzione di Facino Santo Vincenzo;

Dato atto che con nota prot. n. 52383 del 07/07/2022, il Presidente del Consiglio, ha notificato al Sig. Mazzei

Antonio l’attribuzione, per ragioni di surroga, del seggio consiliare resosi vacante della Lista di

appartenenza n. 6, contrassegno “CROTONE CAMBIA” e, altresì, ad invitare quest’ultimo a prendere parte

alla seduta del Consiglio Comunale, convocato con avviso prot. n. 50457 del 30-06-2022, notificato allo

stesso con la citata nota;

Vista la dichiarazione resa dal suddetto, giusto prot. n. 52579 del 08-07-2022, dalla quale si evince che lo

stesso non versa in alcuno dei casi di incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità di cui al D.Lgs. n.

267/2000, al D.Lgs. n. 235/2012 ed al D.Lgs. n. 39/2013;



Preso atto che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale ha natura di atto obbligatorio e

vincolato privo di margini di discrezionalità, con l'effetto che l’obbligo di restituire all'Organo Consiliare

Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la sussistenza o meno delle cause

ostative previste dalla legge;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla surroga alla carica di consigliere del Sig. Mazzei Antonio;

Richiamato l’art. 41, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale “... il Consiglio comunale...,

prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve

esaminare la condizione degli eletti...”, mentre il precedente art. 38, quarto comma, stabilisce che “i

consiglieri entrano in carica..., in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa

deliberazione”;

Accertata dal consiglio comunale con l’autodichiarazione agli atti la situazione di candidabilità,

conferibilità, eleggibilità, compatibilità e non sospendibilità del Sig. Mazzei Antonio ad assumere la carica

di consigliere comunale;

Richiamato l’art. 42 rubricato “Attribuzioni dei consigli” del TUEL n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto;

Visto il Regolamento sul Funzionamento degli Organi di Governo;

si propone al Consiglio Comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di procedere alla convalida della surroga ex lege del Sig. Mazzei Antonio alla carica di consigliere

comunale in luogo del Sig. Facino Santo Vincenzo, dando preventivamente atto che a carico del suddetto

non sussistono cause di incandidabilità, inconferibilità, ineleggibilità, incompatibilità e non sospendibilità e

quindi convalidandone la surroga ad ogni fine di legge:

2. di dare atto con effetti costitutivi che per effetto della sostituzione e conseguente convalida testé riportate

è stato ricostruito il plenum del Consiglio del Comune di Crotone;

3. di dare atto, inoltre, che essendo la surroga esecutiva di diritto, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs.

267/2000, il Sig. Mazzei Antonio entra in carica immediatamente per effetto dell’adozione del presente atto;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di garantire la

piena composizione del Consiglio Comunale;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura UTG di Crotone;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto ivi riportate;

Dato atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art.

147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, è

stato richiesto il parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione

amministrativa, e regolarità contabile favorevolmente espressi dal Dirigente sostituto del Settore 1, Avv.

Francesco Iorno e Dirigente del Settore 3 Dott. Antonio Luigi Anania;

Dato atto dell’ingresso in aula della consigliera Marrelli, pertanto sono presenti il sindaco Voce e n. 26

consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Cavallo, Ceraudo, Corigliano, Devona, Fiorino, Giancotti,

Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica Alessandro, Manica Fabio, Marrelli, Megna Mario, Meo,

Mungari, Passalacqua, Pedace, Pingitore, Tallarico, Venneri, Vrenna)



Sentito il Presidente, il quale pone ai voti la proposta e ne proclama l’esito;

Ad unanimità di voti favorevoli n. 27 espressi ed ottenuti in forma palese per alzata di mano del Sindaco

Voce e dei consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Cavallo, Ceraudo, Corigliano, Devona, Fiorino,

Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica Alessandro, Manica Fabio, Marrelli, Megna Mario,

Meo, Mungari, Passalacqua, Pedace, Pingitore, Tallarico, Venneri, Vrenna);

DELIBERA

- di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo,

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

Il Presidente chiede che il Consiglio Comunale, con apposita votazione dichiari la immediata eseguibilità

della deliberazione testé adottata;

Ad unanimità di voti favorevoli n. 27 espressi ed ottenuti in forma palese per alzata di mano del Sindaco

Voce e dei consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Cavallo, Ceraudo, Corigliano, Devona, Fiorino,

Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica Alessandro, Manica Fabio, Marrelli, Megna Mario,

Meo, Mungari, Passalacqua, Pedace, Pingitore, Tallarico, Venneri, Vrenna);

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della votazione intervenuta;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Successivamente, attesa la presenza tra il pubblico del neo Consigliere MAZZEI ANTONIO, IL

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO LO INVITA A PRENDERE POSTO TRA I BANCHI DELL’AULA

CONSILIARE.

[Presenti n. 27 Consiglieri e il Sindaco Voce (28)]

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel resoconto della seduta eseguita con registrazione su supporto magnetico e trascrizione integrale,

a cui si fa espresso rinvio e riferimento.

Settore 1 - Affari generali e servizi trasversali all'Ente

Il Responsabile del Procedimento PO delegata - Graziella Zurzolo



Il Presidente
f.to Giovanni Greco

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca



Approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Giovanni Greco

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca

Certificato di pubblicazione n° 4173

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata

all’Albo Pretorio del Comune, dal 04/08/2022 al 19/08/2022 registrata al n° 4173 del Registro

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 04/08/2022

Il Dipendente incaricato
f.to Dott. Antonio Nicoletta

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 4173

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Pretorio dal 04/08/2022 al 19/08/2022 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to Dott. Antonio Nicoletta

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,

comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 04/08/2022

Il Segretario generale
f.to Dott. Andrea La Rocca


